Governo do Estado de Roraima
"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"

PORTARIA Nº 228/FAPERR/PRESI, DE 14 DE AGOSTO DE 2025.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições que lhe confere o Decreto nº
1766-P, de 1º de julho de 2022,

CONSIDERANDO o Convênio celebrado entre o Conselho Nacional de

Desenvolvimento Científico e Tecnológico – CNPq (Concedente), a Fundação de
Amparo à Pesquisa do Estado de Roraima - FAPERR (Convenente) e a Secretaria
Estadual de Saúde de Roraima (Interveniente), Plataforma TRANSFEREGOV nº
968031/2024, para a implementação do Programa Pesquisa para o SUS: Gestão
Compartilhada em Saúde (PPSUS) 8ª Edição;

CONSIDERANDO o Edital FAPERR nº 004/2025 - Programa Pesquisa

para o SUS: Gestão Compartilhada em Saúde (PPSUS) 8ª Edição;

RESOLVE:

Art. 1º Instituir Comissão de Especialistas (CE) para a realização

da Etapa III – Avaliação pela Comissão de Especialistas no âmbito do Edital FAPERR nº
004/2025 - Programa Pesquisa para o SUS: Gestão Compartilhada em Saúde (PPSUS)
8ª Edição a ser composta pelos seguintes membros:

Nº NOME CPF INSTITUIÇÃO

1 Cícero Rafael Cena
da Silva

320.034.408-
36

Instituto de Física da Universidade
Federal de Mato Grosso do Sul  - UFMS

2 Thiago Dipp 979.915.970-
91

Universidade do Vale do Rio dos Sinos –
Unisinos

3 Vinicius de
Albuquerque Sortica

975.650.590-
72 Universidade Federal de Alagoas - UFAL

4 Fred Luciano Neves
Santos

936.981.865-
00

Instituto Gonçalo Moniz - IGM/Fiocruz-
BA

5 Henrique César 183.355.908- Fundação Pio XII - FP
Portaria 228 (18788843)         SEI 18202.000022/2024.44 / pg. 1

5 Santejo Silveira 85 Fundação Pio XII - FP

6 Robson Paixão
Souza

881.670.545-
00 Universidade Federal da Bahia - UFBA

7 Cinthia Matilde
Oliveira Brasil Pereira

377.484.592-
15

Secretaria de Estado da Saúde de
Roraima - SESAU

8 Lea Maria Alves
Amorim Sversut

581.195.821-
87

Secretaria de Estado da Saúde de
Roraima - SESAU

9 Hadassa Levina
Alves da Silva

519.526.962-
91

Secretaria de Estado da Saúde de
Roraima - SESAU

10 Simone Raiol de
Queiroz

439.533.522-
53

Secretaria de Estado da Saúde de
Roraima - SESAU

11 Sofia Maria Salomão
Mêne de Lima

447.351.462-
53

Secretaria de Estado da Saúde de
Roraima - SESAU

12 Nadja Salgueiro da
Silva

028.753.634-
33

Secretaria de Estado da Saúde de
Roraima - SESAU

Art. 2º A Comissão de Especialistas (CE) atuará na Etapa III –

Avaliação pela Comissão de Especialistas do Edital FAPERR nº 004/2025 - Programa
Pesquisa para o SUS: Gestão Compartilhada em Saúde (PPSUS) 8ª
Edição, para avaliação de mérito técnico-científico, observando os critérios definidos
no edital.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

Boa Vista - RR, 14 de agosto de 2025.

(Assinatura Digital)
PEDRO DE JESUS CERINO

Presidente
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Roraima

Documento assinado eletronicamente por Pedro de Jesus Cerino,
Presidente, em 14/08/2025, às 10:03, conforme Art. 5º, XIII, "b", do Decreto
Nº 27.971-E/2019.

Portaria 228 (18788843)         SEI 18202.000022/2024.44 / pg. 2

A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço
https://sei.rr.gov.br/autenticar informando o código verificador 18788843 e o
código CRC FF69CB79.

18202.000022/2024.44 18788843v7

Portaria 228 (18788843)         SEI 18202.000022/2024.44 / pg. 3

https://sei.rr.gov.br/autenticar

	Portaria 228 (18788843)